

Do

Przeswietney Kapituły Wileńskiej

od niżej podpisanego

Najpokorniejsza Prośba

Wstając w Maigtku Moduisskach Przeswietney Kapituły iwi
Bok siódmy iak wypetniam obowiazek Weterynaryusza oru-
wiazę nad zdrowiem różnego rodzaju Zywiotow tak Star-
bowych iako i Włosciainskich, całej massy Moduisszen, z ia-
ką ras korzyścią Kwieksimosi Dworu, poblizsze Sasiędztwo dacz
morej opiniaz i gospodare. Za takowj obowiazek potieram
Ordynaryę stosowną do mego prawowitego pozycia, a pensyę tytko
Publi srebrnych Dwadziisia, które na powierchouma odzienie, Sur-
duta, Maszera, Botow wystarczyć more, a dalsze niewdote potrzeby
nie wystarza, chowiaz, prektadatem Kwieksimosi Dworu moje
potrzeby i rzyzenia, znayduwatem tytko w uldze nadzieiz.
Dzis ras gay JWZ Kanonik Staniewicz, Prokurator Moduisszen
rzyzy abym objał Gospodarkę a ia donicy maizę ochotę, a to w
Kascianku Dsiarkach pod Totwarkiem Stojaiszkami będzym
w którym iest gruntu uprawnego Włok dwie; gdzie trzy wiersi
trzymat Ruski za ceny 15 Rl. a wypowiedziano mu drugi ras
Gospodarę, trzymajęcy lakre trzy wiersi gruntu nie iest wstanie
utrzymac Gospodarkę, do tego iest moim kuzyprom, to chciabym
gdyby on przytazony był pod moij rząd, gdyzi ia wypetniaizę

obowiązek miałbym komu razić się gospodarz, Wotwotw zaś gruntu
który trzyma gospodarz, takie remanentowy dwoje do Skarbu, czy nie
mogły być przesiedlony na inne miejsce, a mnie dwóch Wotok
gruntu w tym Kasianku Lwówkach gospodarzem uczynić - w kto-
rem wdarzeniu choroby lub choroby żywiotw powinna być posta-
wiona Srupa z podziałami i przeznaczona pastwiska temczasowe.
Chydyby rozwolita na moje żądanie Przeswiecna Kapituła, pro-
siłbym o przeznaczenie Bieladzi od Zwierchności Dworskiej a płata do
mnie należeć będzie, a do tego i o uiszczeniu żarzyn na rok początkowy.
Co zaś do opłaty za dwie włoki ziemi uprawnej z przynależnemi
Łakami, ogrodami i zabudowaniem; proszę stosownie przeznaczenia
opuszczonego gruntu, lub może byłoby Tarkawa postąpić za moją
penją i Ordynaryją. Składając unog Przeswiecnej Kapi-
tuły tę moją najposkorniejszą prośbę, zostaję w nadziei Tarkaw-
go wyroku postanowienia i rychłego objawienia. -
Datt 1836 Marca 10 dnia. -

Jan Kozieł
Weterynaryusz